Витебск
2025
Преобразователи измерительные с индикацией Ц9
Модификации Ц9254, Ц9255
(c одноцветной индикацией и опцией МЭК 101)
Руководство по эксплуатации
УИМЯ.411600.090.54-4 РЭ
УИМЯ.411600.090.54-4 РЭ

Лист
18 УИМЯ.411600.090.54-4 РЭ
Расшифровка наименования ИП:
Рисунок В.1 – Схема условного обозначения Ц9254
Изм. Лист № докум. Подпись Дата
Лист
19 УИМЯ.411600.090.54-4 РЭ
Рисунок В.2 – Схема условного обозначения Ц9255
Изм. Лист № докум. Подпись Дата
Лист
20 УИМЯ.411600.090.54-4 РЭ
Функция 4 (0x04).
Предназначена для определения типа, запрашиваемого ИП и получения кода, соответствующего по-
данному входному сигналу.
Формат запроса для функции 4:
SLAVE 04 START LENGTH CRC
где
SLAVE - адрес запрашиваемого ИП (1 байт);
04 - код функции (1 байт);
START - адрес начала запрашиваемых данных (2 байта, старший затем младший);
LENGTH - количество запрашиваемых данных (2 байта, старший затем младший);
CRC - контрольный циклический код (2 байта, старший затем младший).
START и LENGTH должны находится в диапазонах, в соответствии с таблицей В.1 иначе ИП выдает
исключение.
Формат ответа для функции 4:
SLAVE 04 BYTES DATA… CRC
где
SLAVE - адрес ответившего ИП (1 байт);
04 - код функции (1 байт);
BYTES - количество передаваемых байт данных (1 байт);
DATA… - собственно, данные, предназначенные к обмену;
CRC - контрольный циклический код (2 байта, старший затем младший).
Особенностью этой команды является то, что запрашиваются двухбайтовые данные (СЛОВА). В ответе
всегда сначала старший байт, затем младший байт. Далее приведена таблица В.2, в которой сведены все
возможные запрашиваемые данные с их адресами и длинами.
Таблица В.2
Наименование данных
Адрес начала
данных, слова
Длина данных,
слов
Количество
единиц
Код прибора, участвующего в обмене 0000h 0001h код
Код, соответствующий поданному входному сигналу 0001h 0001h 5000
Код, соответствующий поданному входному сигналу 0010h 0001h 20000
Код, соответствующий поданному входному сигналу 0050h 0002h float
Для адреса 0001h номинальному значению входного сигнала соответствует 5000 единиц.
Для адреса 0010h номинальному значению входного сигнала соответствует 20000 единиц.
Адреса 0050h - 0051h - измеренные значения в физических величинах с учетом коэффициентов транс-
формации.
Изм. Лист № докум. Подпись Дата
Лист
21 УИМЯ.411600.090.54-4 РЭ
Функция 5 (0x05).
Предназначена для дистанционного управления дискретными выходами.
Формат запроса для функции 5:
SLAVE 05 START DATA CRC
где
SLAVE - адрес запрашиваемого ИП (1 байт);
06 - код функции (1 байт);
START - номер DO (2 байта, старший затем младший);
DATA - команда управления DO (2 байта, старший затем младший);
CRC - контрольный циклический код (2 байта, старший затем младший).
Формат ответа для функции 5:
SLAVE 05 START DATA CRC
где
SLAVE - адрес запрашиваемого ИП (1 байт);
START - номер DO (2 байта, старший затем младший);
DATA - команда управления DO (2 байта, старший затем младший);
CRC - контрольный циклический код (2 байта, старший затем младший).
Номера DO следующие: 0x0000 для DO1, 0x0001 для DO2. Если требуемый DO не настроен на работу
в режиме «срабатывание от ТУ» или отсутствует в ИП, будет выдано исключение. Чтобы включить DO, поле